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Úvod

Termín inovace je v dnešní době vnímán jako klíč k podnikatelskému úspěchu. Kdo

neinovuje, ten má menší naději na úspěch. Inovace může s sebou přinášet technologický

pokrok, výhodu nad konkurencí a nejvítanější jsou vyšší zisky podnikatelských subjektů.

Ovšem, aby inovace byla dovedena do zdárného konce, je nutné do ní investovat práci a kapitál.

Tato cesta k realizaci inovace může zabrat měsíce až roky času a velké množství vynaloženého

úsilí. Navíc po dokončení inovačního procesu je ještě třeba čekat dalších několik měsíců až let,

než se přínosy inovačního procesu plně projeví.

Cílem této bakalářské práce je popsat přípravu a realizaci projektu Inovace procesu výroby

modulu konstrukce ve společnosti Opravny Telč a.s. a následně porovnat plánované cíle

projektu se skutečností.

Práce je strukturována do dvanácti kapitol. První kapitola vymezuje pojem inovace,

předkládá několik definic a porovnává vnímání inovace v minulosti a v dnešní době. Druhá

kapitola představuje jednotlivá členění inovací, a to podle věcného hlediska, podle intenzity

a tzv. 4P členění. Třetí kapitola zmiňuje mýty, které jsou spojeny s inovacemi a uvádí je

na pravou míru. Čtvrtá kapitola popisuje způsoby, jakými mohou být inovace financovány.

Tato kapitola rozděluje způsoby financování na financování ze soukromých zdrojů, mezi které

patří podniky nebo jednotlivci, a z veřejných zdrojů, mezi které se řadí financování ze státního

rozpočtu a ze zdrojů Evropská unie.

Další kapitoly jsou již zaměřeny na praktickou část této práce. V páté kapitole je stručně

představen inovační projekt a spolu s ním je představena i společnost Opravny Telč a.s., její

historie, vize, strategie a hlavní cíle. Šestá kapitola je věnována popisu inovační strategie

společnosti a vzájemné vazbě mezi inovací produktu a inovací procesu. Sedmá a osmá kapitola

popisují inovaci produktu a inovaci procesu. V těchto dvou kapitolách je rovněž porovnáván

původní stav produktu a procesu se stavem po inovaci. Devátá kapitola předkládá časový

harmonogram realizace projektu, kde jsou jednotlivé fáze realizace rozděleny do klíčových

aktivit, které na sebe navazují, a současně je zde definována doba realizace každé z klíčových

aktivit. Desátá kapitola se zabývá rozpočtem inovačního projektu. V kapitole jsou zpracovány

veškeré náklady projektu a způsob financování z jednotlivých zdrojů. V jedenácté kapitole jsou

analyzována klíčová ekonomická i neekonomická rizika projektu. A nakonec ve dvanácté
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kapitole této práce jsou popsány hlavní ekonomické cíle projektu, jejich plnění a porovnání

plánovaných a dosažených cílů inovačního projektu.

8

1 Inovace

Pojem „inovace“ pochází z latinského výrazu „innovatio“, což lze přeložit jako novinu

či změnu k něčemu novému. Dříve se tímto výrazem označovala změna v oblastech lidské

činnosti, například vojenské taktice nebo kultuře. (Dvořák, 2006). Prvním člověkem, který

se v ekonomii tímto pojmem zabýval, byl německý ekonom Joseph A. Schumpeter ve své

knize: Theorie der wirtschaftlichen Entwicklung z roku 1912. Schumpeter v této knize pracoval

s termínem „nové kombinace“ a používal je pro následující oblasti:

• výroba dosud neznámých výrobků nebo výrobků s novou kvalitou

• zavádění dosud prakticky neznámých výrobních metod v daných průmyslových

odvětvích

• vstupování na nové trhy

• využívání nových zdrojů surovin nebo polotovarů, bez ohledu na jejich dřívější

existenci

• přeměna na novou organizaci, jako například získání či zrušení monopolního postavení

na trhu.

Schumpeter ale používal pojem inovace pouze jako první materializaci určité myšlenky,

nikoliv všechny případy, kdy je výrobek nový z hlediska jeho výrobce za nový považován,

k čemuž se přiklání většina současných autorů (Synek, 2011).

1.1 Definice inovace

Co lze tedy považovat za inovaci? Definice podle Zbyňka Pitry, zní: „Inovace představuje

nový způsob využití existujících zdrojů organizace k získání nových podnikatelských příležitostí

– k nalezení nových možností ke zvýšení výnosů z jejích podnikatelských aktivit.“ V tomto

smyslu jsou inovace podnikatelský fenomén (Pitra, 2006).

Alternativní definici nabízí Joe Tidd, John Bessant a Keith Pavitt v knize Řízení Inovací:

„Inovace je proces, kdy se příležitost přeměňuje na novou myšlenku a ta se přeměňuje do široce

používané praxe“ (Tidd, Bessant, Pavitt, 2007).

Obecněji vyjádřenou definicí inovace je podle Druckera: „Snaha vytvářet nějaké hodnoty

a přispění něčím novým“. Drucker dále definuje inovaci z pohledu moderního ekonoma jako:

„Změnu hodnot a uspokojení, kterou z daných zdrojů získává spotřebitel“ (Drucker, 1993).
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Jako inovaci lze ale označit jen ty výzkumné a vývojové činnosti, které dosáhnou realizace.

Ostatní rozpracované vědecko-výzkumné činnosti, které se ale realizace nedočkají, jsou

nazýváni invencemi. Tudíž lze říci, že inovace jsou realizované invence (Dvořák, 2006).
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2 Členění inovací

Představíme si více druhů členění inovací. Inovace z hlediska věcného, členění podle

intenzity inovace a členění dle Tidda, Bessanta a Pavitta, tzv. 4P členění.

2.1 Inovace z věcného hlediska

Inovace z věcného hlediska se dělí na inovace produktové, procesní, marketingové

a organizační. Toto členění vychází z Oslo manuálu, což je metodologický manuál vytvořený

OECD (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj) a Evropskou komisí (OECD, 2005).

2.1.1 Produktové inovace

„Produktové inovace představují zavedení nových nebo významně zlepšených výrobků

nebo služeb. Významné zlepšení se může projevit v technických specifikacích, komponentech,

materiálech, software, uživatelské vstřícnosti nebo jiných funkčních charakteristikách“ (Synek,

2011).

Inovované produkty jsou rozdílné od těch původních svými vylepšenými vlastnostmi,

novými přidanými funkcemi a zamýšleným použití. Takové inovace produktu mají charakter

služby.

Cílem těchto inovací bývá náhrada starších výrobků nebo jejich vylepšení a příprava

na nový budoucí výrobek, což má vliv na udržení a zvětšení podílu na trhu či získání trhů

nových.

Produktové inovace mají klíčový význam z hlediska postavení podniku na trhu.

Inovované výrobky mohou přinést podniku řadu konkurenčních výhod, jako například:

• získání dobré reputace na veřejnosti

• brzké dosažení prvních zisků díky snížení výrobních nákladů a díky vzniku

prozatímního monopolu

Tyto konkurenční výhody nových výrobků mohou být prodlouženy díky získání

patentové ochrany, což má větší efekt než využívání nástrojů marketingového mixu. Ovšem

pokud majitel patentu není tuto novou technologii schopen využít, je pak pro něj výhodné
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licenci prodat. Kupující „imitátoři“ tím mají za určitých okolností šanci lepšího prosazení na

trhu, než „inovátoři“, kteří inovaci realizují jako první.

Mezi nevýhody prvních inovátorů patří nejistota v poptávce z důvodu změn potřeb

kupujících, dále vyšší náklady na průkopnické akce, anebo technologický skok, který

znevýhodňuje vlastní inovaci produktu (například po nástupu „chytrých“ mobilních telefonů

na trh již nebylo tak ziskové inovovat telefony „hloupé“) (Synek, 2011).

2.1.2 Procesní inovace

„Procesní inovace představují zavedení nové nebo významně zlepšené produkce anebo

dodavatelských metod“ (Synek, 2011).

Příkladem mohou být změny v softwaru, hardwaru zařízení nebo změny v jejich

přidružených činnostech jakými jsou například účetnictví, nákup, prodej nebo údržba.

Výsledkem těchto inovací může být zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců, zlepšení

životního prostředí a snížení materiálové spotřeby, mzdových nákladů, energetické spotřeby

a zmetkovitosti. Obzvláště velkého rozsahu snížení výrobních nákladů mohou nabývat inovace

založené na nových technologických principem a koncepcích. To přináší růst zisku a také nabízí

volbu více variant marketingové strategie oproti konkurenci.

2.1.3 Marketingové inovace

„Marketingové inovace znamenají zavedení nové marketingové metody, která nebyla


[…]


Tržby za vlastní výrobky a služby (v tis. Kč) 42 977 38 843 40 918 0 0

Podíl inovované výroby na tržbách za vlastní výrobky a
služby (v %) 0,00 21,41 56,49

Zdroj: Opravny Telč, 2015

Skutečná realizace projektu vykazuje výrazně jiné hodnoty tržeb a podílu tržeb

z inovovaných produktů oproti plánu. Vlivem již zmíněné změny výrobního portfolia

společnosti, které bylo mimo jiné vyvoláno potřebami trhu, došlo k výraznému zvýšení podílu

tržeb již v roce 2014. V roce 2015 dosáhl tento ukazatel hodnoty 56,5 %. Jedná se o pozitivní
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změnu, protože změna v rozložení tržeb je rovněž doprovázena zvýšením přidané hodnoty a

produktivity práce, jak ukazuje následující tabulka. V neposlední řadě je zvýšený objem tržeb

z inovovaných produktů jednoznačným důkazem o oprávněnosti projektového záměru a

efektivitě inovačního procesu. Z tabulky je patrný vzestup podílu inovované výroby

na celkových tržbách o více než 30 % za jeden rok. Hodnoty tržeb pro následující léta zatím

nejsou známé.

Tab. č. 19: Vývoj přidané hodnoty a produktivity práce

Výhled tržeb 2013 2014 2015

Přidaná hodnota (v tis. Kč) 12 664 15 177 15 232

Průměrný počet zaměstnanců 39 39 39

Produktivita práce na jednoho zaměstnance (v tis. Kč) 325 389 391

Zdroj: Opravny Telč, 2015

Produktivita práce na jednoho zaměstnance je vyšší o 8 % než stanovený ekonomický

cíl projektu, který činil 12 %.
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Závěr

Úvodní kapitoly této bakalářské práce, její teoretická část, se zabývaly pojmem inovace

jako takové a její klasifikace. Dále pak byly objasňovány některé mýty, které panují

o inovacích. V poslední z úvodních kapitol této práce byly popsány způsoby a zdroje jakými

mohou být inovační projekty financovány.

V praktické části bylo cílem této bakalářské práce popsat přípravu a realizaci projektu

Inovace procesu výroby modulu konstrukce ve společnosti Opravny Telč a.s. a následně

porovnat plánované cíle projektu se skutečností.

Projekt Inovace procesu výroby modulu konstrukce reagoval na potřeby trhu, vyplnil

mezeru na trhu, nabídl dostupný velmi kvalitní produkt pro široké spektrum zákazníků.

Inovovaný produkt, sloup ocelové konstrukce, má výjimečné užitné vlastnosti, které si

uchovává po dlouhou dobu. Problematika průmyslové výroby sloupu ocelové konstrukce

(inovace procesu) byla vyřešena sestavením technicky a technologicky unikátní výrobní linky.

Zvolená technologie nového způsobu výroby optimálně vyřešila materiálové vstupy,

energetické nároky, zajistila vysokou kvalitu výroby a zvýšila produktivitu práce. Projekt byl

velmi efektivní. Celkové výdaje projektu činily 5 068 tis. Kč. Rozpočet byl sestaven úsporně,

avšak plně pokryl potřeby investora k naplnění projektového záměru.

Významným zjištěním byla provázanost produktové a procesní inovace a současně

vazba inovací na marketing, tedy reakce na potřeby trhu jako prvotní impuls zavádění inovací.

Projekt byl spolufinancován prostřednictvím fondů EU, programu OPPI. Dotace činila

50 % ze způsobilých výdajů projektu. V novém programovém období 2014–2020 by byla

průchodnost tohoto projektu v rámci OP PIK a získání dotace zřejmě obtížnější vzhledem

k neprovázanosti záměru s RIS3 a problematice zařazení záměru do jedné z definovaných

aplikačních domén.
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Abstrakt

ŠLEHOFER, Stanislav, Produktové a procesní inovace. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2017.

Klíčová slova: produktová inovace, procesní inovace, projekt, financování, analýza rizik

Předložená bakalářská práce se zabývá produktovou a procesní inovací modulu

konstrukce ve společnosti Opravny Telč a.s. Úvodní kapitoly práce se zabývají pojmem inovace

jako takové a její klasifikací. Dále pak objasňují některé mýty o inovacích a popisují způsoby

a zdroje jakými mohou být inovační projekty financovány. Cílem této práce je popsat přípravu

a realizaci projektu Inovace procesu výroby modulu konstrukce a následně porovnat plánované

cíle projektu se skutečností. V praktické části práce je představen inovační projekt, popsána

inovační strategie společnosti, inovace produktu a inovace procesu. Dále je předkládán časový

harmonogram realizace projektu, rozpočet inovačního projektu a jsou analyzována klíčová

rizika projektu. Závěrem jsou popsány hlavní ekonomické cíle projektu a jsou

porovnány plánované a dosažené cíle projektu.
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Abstract

ŠLEHOFER, Stanislav, Product and process innovation. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 64 p., 2017

Key words: product innovation, process innovation, project, funding, risk analysis

This bachelor thesis describes product and process innovation of module construction

in company Opravny Telč Inc. Introductory chapters describes the concept of innovation

as itself, and its classifications. Furthermore, clarifies some myths about innovation and

describes the methods and sources which innovative projects can be funded. The aim of this

thesis is to describe the preparation and implementation of the project Innovation

of the Production Process of Construction Module and then compare the planned objectives

of the project and reality. In the practical part is introduced innovative project, described

the innovation strategy, product innovation and process innovation. Furthermore, there is

presented a timetable for implementation of the project, the budget of the innovation project

and the key risks of the project are analysed. Finally, are described the main economic

objectives of the project and the planned project goals and achievements are compared.