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Jméno studenta:

Studij ní obor l zaměŤení :

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

f , Y , ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Stanislav Šlehofer

Systémy projektového Íizení

Produktové a procesní inovace

doc. Ing. JiŤí Vace\ Ph.D.

Akademickf rok 201612017

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílťr práce
B) Metodick;i postup' vypracování práce
C) Teoretick;i zéklad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zpracovéní ptáce
G) PŤesnost formulací a ptáce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, riroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqf postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zpráce

Do Port áiu ZČU byl zaďan;f tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno . podezšelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakalaŤskou práci klasifikačním stupněm : 2 velmi dobŤe

Stručné zdrivodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

V teoretické části jsou první 3 kapitoly za|oženy na rešerších dostupnjch zdroj vztahujících se
k teorii inovací, 4. kapitola shmuje některé zdroje pro financování inovací.
Praktická část začírrií popisem firmy, se kterou autor spolupracoval. Následuje popis inovace produktu
- sloupu ocelové konstrukce - a inovace pŤíslušného vlrobního procesu. Je vyčíslena rlspora vyrobního
času a energie po provedení inovací ve srovniíní s vfchozím stavem. V dalších kapitolách je uveden
rozpočet projektu a ana za rizrk a v závěru jsou popsány ekonomické dopady projektu'
PŤínosem práce je jeji itz*Á propojenost s praktickou realizac| projekto' slabší stránkou je poněkud
nepŤehledné shmutí v}sledku.
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otázky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

l. Projektu inovací pÍeďcház-eh Ýfzkumnrí činnost ve spolupráci opraven Telě a VUT Brno. Podle
zikonao daních zpÍijmuje moŤré dariové zv.jhodnění investic pro vyzkurn a vjvoj. Proě nebyla
uplatněna možnost odpoětu na VaV od základu daně a co by bylo tŤeba učinit pro její uplatnění?

V Plzd, dne 16.5.2017 dpis hodnotit'ele

Metodícké poarámky:
')Kliknutím na pole vyberte poŽadovanj kvalifikační stupeĎ.
2) Stručně zdrivodněte navrhovanj klasiťrkační sfupeř, odrivodnění zpracujte v rozsďtu 5 . 10 vět.
3)otaacy a pŤipomínlry k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažfii otázlcy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opaťen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrfuií originálu).